

قیمت نفت صعودی شد

به گزارش صدای تجارت از خبرگزاری رویترز، با وجود جهش غافلگیرکننده مقدار ذخیره‌سازی‌های نفت خام آمریکا که ناشی از افزایش خطرهای ژئوپلیتیک در منطقه خاورمیانه است و درعین‌حال پیش‌بینی کاهش احتمالی ذخیره‌سازی‌ها در فصل اوج تقاضا طی سه ماه سوم سال جاری میلادی، قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه (ششم تیر) بازار آسیا افزایش یافت.

قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال تا ساعت ۶ و ۱۳ دقیقه صبح روز چهارشنبه به وقت گرینویچ با ۴۱ سنت یا ۰.۴۸ درصد افزایش به ۸۵ دلار و ۴۲ سنت برای هر بشکه رسید.

در همین حال، نفت خام شاخص دبلیوتی‌آی آمریکا با ۴۶ سنت یا ۰.۵۷ درصد افزایش، ۸۱ دلار و ۲۹ سنت به ازای هر بشکه دادوستد شد.

به نظر می‌رسد که بازارهای جهانی نفت خام اکنون نگرانی‌های مربوط به تقاضای این کالای راهبردی در بازارهای جهانی را کنار گذاشته‌اند و تحت تأثیر پیش‌بینی کاهش ذخیره‌سازی‌ها در فصل اوج تقاضا طی سه ماه سوم سال جاری میلادی هستند.

سورو سارکار، سرپرست گروه بخش انرژی در بانک دی‌بی‌اس (DBS)، در این باره گفت: انتشار آمار رسمی اداره اطلاعات انرژی آمریکا طی روز چهارشنبه درباره میزان ذخیره‌سازی‌های نفت خام ایالات متحده شاخص‌های بیشتری را درباره روند قیمت‌ها به بازار ارائه می‌دهد.

به گفته منابع بازار که از این داده‌ها مطلع شده‌اند، مؤسسه نفت آمریکا گزارش داده است که ذخیره‌سازی‌های نفت خام آمریکا در هفته منتهی به جمعه، ۲۱ ژوئن (یکم تیر)، ۹۱۴ هزار بشکه افزایش یافته است.

تحلیلگران شرکت‌کننده در نظرسنجی رویترز انتظار دارند که ذخیره‌سازی‌های نفت خام در هفته گذشته نزدیک به ۳ میلیون بشکه کاهش می‌یابد.

وارن پترسون، رئیس بخش راهبرد کالا در مؤسسه آی‌ان‌جی، در این باره گفت: بازار جهانی نفت احتمالاً به دلیل تداوم کاهش عرضه اوپک‌پلاس و تقاضای فصلی قوی‌تر در سه ماه سوم با وجود فشار کوتاه‌مدت تقویت

ارزش دلار و داده‌های کاهشی ذخیره‌سازی‌های نفت خام آمریکا، حمایت خواهد شد.

تحلیلگران جی‌پی مورگان در گزارشی نوشتند: شاخص‌های کلیدی بازار نفت نشان می‌دهند که بازگشت قیمت نفت خام به سطوح بالای پیشین بازتاب‌دهنده یک بازار فیزیکی زیربنایی قوی‌تر است. بالارفتن قیمت شاخص‌های برنت و دبلیوتی‌آی در جلسه‌های معاملاتی اخیر تقویت شده است.

سارکار گفت: افزون‌براین، افزایش خطرهای ژئوپلیتیک با تشدید حمله‌های حوثی‌های یمن به کشتی‌های تجاری در دریای سرخ و تشدید تنش‌ها بین رژیم صهیونیستی و حزب‌الله در لبنان، اثر افزایش بر قیمت نفت خواهد داشت.